
Σ
ήμερα, με τα θλιβερά 
καταστροφικά γεγονότα 
που διαδραματίζονται 
στην Τουρκία και τη Συ-

ρία με τους δεκάδες χιλιάδες 
νεκρούς από τους σεισμούς 
που τράνταξαν την περιοχή, 
γίνεται επίκαιρος ο ηρωικός 
αγώνας που διεξήγαγε ο ομο-
γενής μας, πυρηνικός φυσι-
κός Δρ. Κώστας Πάππας. 
Είναι ο γραμματέας και ταμίας 
της Καναδικής Επιτροπής Πυ-
ρηνικής Ενέργειας  της Ατο-
μικής Ενέργειας του Καναδά 
(AECL) και πυρηνικός φυ-
σικός στην AECL, την Εθνι-
κή Καναδική εταιρεία που θα 
κατασκεύαζε τον αντιδραστή-
ρα στο Ακούγιου της Τουρκί-
ας. Είναι αυτός που πριν 10 
χρόνια  είχε σταματήσει την 
κατασκευή του αντιδραστή-
ρα σε αυτό το σημείο, που 
απέχει μόλις 16 μίλια από 
το ρήγμα Ecemis.
Είναι αυτονόητο, ότι εάν αυ-
τός ο αντιδραστήρας είχε ήδη 
κατασκευαστεί, μετά τους τε-
λευταίους αυτούς σεισμούς, 
η πιθανότατη διαρροή των 
πυρηνικών θα ήταν ολέθρια 
για όλες τις γειτονικές χώρες, 
φυσικά και για την Ελλάδα. 
Ωστόσο μπορεί ο Δρ. Πάπ-
πας να καθυστέρησε την κα-
τασκευή του πυρηνικού εργο-
στασίου του Ακουγιού, αλλά 
οι Τούρκοι ως γνωτόν στρά-
φηκαν στην Ρωσία. Έτσι, το 
πυρηνικό εργοστάσιο στο 
Ακουγιού αδειοδοτήθηκε το 
2015 και άρχισε να κατα-
σκευάζεται το 2018, με ορί-
ζοντα λειτουργίας φέτος τον 
Οκτώβριο. Το πυρηνικό εργο-
στάσιο κατασκευάζει ο ενερ-
γειακός ρωσικός κολοσσός 
Rosatom. 
Κατά σύμπτωση, ο Δρ. Πάπ-
πας, είχε βρεθεί το περασμέ-

νο καλοκαίρι στην Πάτρα, 
όπου και βραβεύτηκε από 
δύο τοπικούς φορείς! Ο ση-
μαντικός επιστήμονας, είχε 
τιμηθεί για την προσφορά 
του στην παγκόσμια κοινό-
τητα, σε σχέση με τον σοβα-
ρό κίνδυνο πυρηνικού ατυ-
χήματος, ο οποίος και θα εί-
χε ανυπολόγιστες συνέπειες. 
Ο Σύλλογος Καλών Τεχνών 
Πάτρας και το Κέντρο Πο-
λιτισμού-Ολυμπισμού «Κω-
στής Παλαμάς», ήταν οι δύο 
Σύλλογοι που μέσω του προ-

έδρου τους Δρ. Θεόδωρου 
Μαλλιά, είχαν τιμήσει τον 
πυρηνικό φυσικό: «Σε τέ-
τοιους αγωνιστές ομογενείς 
αξίζουν τα εύσημα και η πο-
λιτεία οφείλει να στρέψει το 
βλέμμα της και να συμπαρα-
σταθεί στους αγώνες τους», 
είχε τονίσει κατά τη σύντομη 
τελετή, ο κ. Μαλλιάς. 
Και δεν είχε άδικο. Διότι, αν 
ήδη λειτουργούσε σήμερα ο 
πυρηνικός αντιδραστήρας, εί-
ναι πολύ πιθανό οι επιπτώ-
σεις να ήταν εφιαλτικές...

Ο ΑΓΩΝΑΣ ΤΟΥ ΔΡ. ΠΑΠΠΑΣ
Τότε, ο Δρ. Πάππας, Αντιπρό-
εδρος και Γεν. Γραμματέας του 
Ελληνοκαναδικού Κογκρέσου 
με επιστημονικά και τεχνικά 
επιχειρήματα και με την συν-
δρομή των ομοσπονδιακών 
Ελλήνων βουλευτών του Κα-
ναδά, των Δημήτρη Καρύγιαν-
νη, Ελένης Μπακοπάνου και 
Γιάννη Κάννη, είχε πείσει την 
Επιτροπή Πυρηνικής ενέργειας 
(ΑΕCL) και τη Βουλή του Κα-
ναδά, ότι το σχέδιο του πυρη-
νικού αντιδραστήρα που έφτια-

χνε ο Καναδάς για την Τουρ-
κία έπρεπε να σταματήσει. Κάτι 
που το πέτυχαν το έτος 2013.
Τα στοιχεία και επιχειρήματα 
που προσκόμισαν ανέτρεψαν 
αυτά των Τούρκων εμπειρο-
γνωμόνων οι οποίοι ισχυρί-
ζονταν, ότι η τοποθεσία Ακού-
γιου είναι μη σεισμογενής, χω-
ρίς σεισμικά ενεργές εστίες και 
μάλιστα είχαν προτείνει ένα 
σχεδιασμό του πυρηνικού 
αντιδραστήρα CANDU, που 
θα άντεχε σε ένα σεισμό 6.5 
της κλίμακας Richter .
Οι έρευνες όμως του Δρ. Πάπ-
πα, απέδειξαν τότε, ότι με σει-
σμική δόνηση πέραν των 6.5 
ρίχτερ θα είχαμε ολική κατα-
στροφή και κατάγραψε από το 
παρελθόν, ένα σεισμό 7.6 της 
κλίμακας Ρίχτερ κατά το έτος 
1943. Οι Τούρκοι δικαιολο-
γήθηκαν, ότι λόγω πολέμου 
δεν κατεγράφη ο σεισμός, αλ-
λά ο Έλληνας επιστήμονας και 
οι συνεργάτες του παρουσία-
σαν στην κυβέρνηση του Κα-
ναδά 11 συνολικά σεισμικές 
δονήσεις από 7.5 – 7.9, κα-
θώς και δύο δονήσεις εντά-
σεως 8  βαθμών της κλίμα-
κας Richter, όπως και άλλα 
στοιχεία, με τα οποία απεκα-
λύφθη η κοροϊδία των εμπει-
ρογνώμων της Τουρκίας. Eτσι, 

το Akkuyu πυρηνικό project 
ματαιώθηκε.
Σήμερα, μπορούμε να αναλογι-
στούμε, τι θα είχε συμβεί, εάν 
δεν είχε ματαιωθεί και ήταν 
ήδη κατασκευασμένο το πυ-
ρηνικό εργοστάσιο σ’ αυτή την 
ιδιαίτερα σεισμογενή περιοχή. 
Οι επιπτώσεις ενός πυρηνικού 
ατυχήματος, θα ήταν τρομακτι-
κές και αναπόφευκτες. 
Εκατομμύρια άνθρωποι στην 
Τουρκία, Κύπρο, Ελλάδα, Ισ-
ραήλ και γύρω περιοχή θα 
προσβάλλονταν  από θανατη-
φόρες ακτινοβολίες, με ανεξέ-
λεγκτο αριθμό νεκρών με θύ-
ματα ανίκανα, αλλά και ανυπο-
λόγιστες καταστροφές.

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΚΑΙ 
ΓΙΑ ΤΑ «ΜΠΑΪΡΑΚΤΑΡ»
Παράλληλα, ο ίδιος ως γενι-
κός γραμματέας του Δ.Σ. του 
Ελληνοκαναδικού Κογκρέ-
σου – Canadian Hellenic 
Congress, μαζί με τον πρό-
εδρο, γιατρό Θεόδωρο Χα-
λάτση κατάφεραν με τεκμη-
ριωμένες αποδείξεις να πεί-
σουν σε ειδική συνεδρίαση, 
τον Υπουργό Εξωτερικών του 
Καναδά Francois Champagne 
να διακόψει και να αποσύρει 
την προμήθεια ανταλλακτι-
κών του ηλεκτρονικού εξο-
πλισμού που διέθετε ο Κανα-
δάς  στην Τουρκία, για την κα-
τασκευή των γνωστών Drones 
Mπαιρακτάρ που απειλού-
σαν την ειρήνη στην περιοχή.
Το Canadian Hellenic 
Congress, είναι η Φωνή του 
Ελληνισμού στον Καναδά από 
το 1982 με 250.000 μέλη 
και ο Παγκόσμιος φορέας 
που με ιδιαίτερη ευαισθη-
σία και μεγάλο ενδιαφέρον 
αγκάλιασε την Ολυμπιακή 
Κίνηση  του Συλλόγου Κα-
λών Τεχνών Πάτρας  «Κω-
στής Παλαμάς» για την ανά-
δειξη από την UNESCO του 
Ολυμπιακού Υμνου ως Πα-
γκόσμια πολιτιστική κληρο-
νομιά και την καθιέρωση της 
Πάτρας ως Διεθνή πόλη του 
Ολυμπιακού Yμνου.
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Είχε τιμηθεί στην Πάτρα πριν από λίγο καιρό από τον Σύλλογο Καλών Τεχνών «Κ. Παλαμάς».Δρ. Κωνσταντίνος Πάππας

Ο επιστήμονας που μας έσωσε 
από πυρηνικό όλεθρο!

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Καλών Τεχνών Πάτρας «Κωστής Παλαμάς»  
Δρ. Θεόδωρος Μαλλιάς (αριστερά) τιμά τον πυρηνικό φυσικό και 
Αντιπρόεδρο του Ελληνοκαναδικού Κογκρέσου Δρ. Κώστα Πάππα 
(κέντρο) και τον επι τιμής πρέσβυ, Λεωνίδα Χρυσανθόπουλο

Διακρίνονται από αριστερά: O Δρ. Κωνσταντίνις Πάππας, ο τ. 
Πρωθυπουργός του Καναδά Steven Harper και ο Γερουσιαστής, Λ. 
Χουσάκος

Ο πυρηνικός αντιδραστήρας στο Ακούγιου, κατά την τωρινή φάση κατασκευής του

> Ο Ελληνοκαναδός πυρηνικός φυσικός είχε 
σταματήσει την κατασκευή πυρηνικού 
αντιδραστήρα, που κατασκευάζεται 
σήμερα στο Ακουγιού της Τουρκίας

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 
ΡΗΓΟΠΟΥλΟΥ

ΑΓΑΠΗΤΗ «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ», 
σχετικά με το ρεπορτάζ σας, για 
την προχθεσινή συγκέντρωση του 
Προσωπικού των Χειρουργείων 
του Γ.Ν. Πατρών «Αγιος Ανδρέ-
ας», επιτρέψτε μου τις ακόλου-
θες παρατηρήσεις. 
Το ότι στον «Αγιο Ανδρέα» λειτουρ-
γούν μόνο 3 χειρουργικές αίθου-
σες από τις 6 διαθέσιμες, αυτό δεν 
μπορεί να οφείλεται στη... «δια-
πίστωση» πως οι γιατροί «βαφτί-
ζουν» επείγοντα τα τακτικά χει-

ρουργεία. 
ΤΟ ΠΡΑΓΜΑ μιλάει από μόνο του! 
Η έλλειψη ενδιαφέροντος της 6ης 
ΥΠΕ να στελεχώσει το Νοσοκομείο 
με το αναγκαίο ιατρικό και νοση-
λευτικό προσωπικό, δεν μπορεί να 
...μεταφράζεται στη διαπίστωση ότι 
«βαφτίζονται έκτακτα, τα τακτικά 
περιστατικά που χρειάζονται χει-
ρουργείο». 
Αυτό είναι και παράδοξο και πα-
ράλογο. 
Η ΑξΙΟλΟΓΗΣΗ ενός ασθενή για 

το πότε πρέπει να χειρουργηθεί, 
ανήκει αποκλειστικά στους θερά-
ποντες γιατρούς και η αναγκαιότη-
τα που προκύπτει στο Νοσοκομείο 
για περισσότερες χειρουργικές αί-
θουσες αφορά την 6η ΥΠΕ και την 
Διοίκηση του Νοσοκομείου που 
έχουν ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ να διασφαλί-
σουν στο Νοσοκομείο και για τους 
ασθενείς, το αναγκαίο προσωπικό. 
Ειλικρινά με εκπλήσσει η «το-
ποθέτηση» που ακούστηκε στην 
(προ)χθεσινή συγκέντρωση του 

προσωπικού του χειρουργείου, 
παρουσία εκπροσώπων της Δι-
οίκησης και του ΔΣ του Συλλό-
γου εργαζομένων, επειδή σε αυτή 
την συγκέντρωση ΔΕΝ ειπώθηκε 
ποιά χειρουργεία «τακτικά» -κατά 
τη γνώμη του νοσηλευτικού προ-
σωπικού, «βαφτίστηκαν» έκτακτα 
για να οδηγηθούν οι ασθενείς στη 
χειρουργική αίθουσα. 
ΑΝ Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ συμμερίζεται αυ-
τή τη «διαπίστωση» τότε θα πρέ-
πει -θα έπρεπε λέω- να έχει πάρει 

μέτρα και να είχε επιβάλλει κυ-
ρώσεις. 
ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΑ κάποιοι στρουθο-
καμηλίζουν, με την κάλυψη της 
Διοίκησης και για να καλύψουν 
την ολιγωρία της Διοίκησης και 
της 6ης ΥΠΕ να προσλάβει το ανα-
γκαίο μόνιμο προσωπικό, ώστε να 
λειτουργούν καθημερινά όλες οι 
χειρουργικές αίθουσες για να μπο-
ρούν να χειρουργούνται έγκαιρα οι 
ασθενείς που έχουν ανάγκη, αντί 
να περιμένουν αρκετούς  μήνες 

και εν τέλει να οδηγούνται στον 
ιδιωτικό τομέα, όπως συμβαίνει 
από την αρχή της πανδημίας, όταν 
με κυβερνητική εντολή, μειώθη-
κε δραστικά ο ρυθμός των χει-
ρουργείων!   

Με εκτίμηση 
Τάκης Γεωργακόπουλος

Διευθυντής ΕΣΥ/ΜΕΘ 
στο Γ. Ν. Πατρών

Μέλος της Τριμελούς 
Επιτροπής Ιατρών 

και του Δ.Σ. του Ι. Σ. Πάτρας

Το πράγμα μιλάει από μόνο του! ΕΠΙΣΤΟλΗ

Του ΤΑΚΗ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥλΟΥ


